



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czeszochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pełny jednorzędowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESZCZOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

Rozpoczęcie rokowań pokojowych może być kwestią kilku godzin...

Pos. Erzberger o możliwości zawarcia pokoju.

KOLONJA, 29 | 7. „Kölnische Volksztung“ donosi z Zurychu co następuje:

Naczelny redaktor „Neue Züricher Nachr.“ miał możliwość konferowania z przywódcą niemieckiego stronnictwa liberalnego postem Erzbergerem, który wyraził całkowitą swą aprobatą co do ogłoszenia oświadczenia jego treści następującej: Erzberger sądzi, że nowy kanclerz Rzeszy jest kanclerzem pokojowym i w tym sensie będzie prowadził politykę zewnętrzną Niemiec.

Pos. Erzberger ma niezłomne przekonanie, że gdyby obecnie nadarzyła się sposobność konferowania z Llyodem Georgem, Balfourem, lub z jakimkolwiek mężem zaufania koalicji, kwestia stworzenia podstawy do rokowań pokojowych stałaby się sprawą kilku godzin.

Posel Erzberger sądzi, że dzisiaj nie istnieją już żadne specjalne tarcia polityczne i dlatego kwestja pokoju jest zależną tylko od śmiałości i humanitarnej inicjatywy państw wojujących.

Aresztowanie Piłsudskiego.

Ze strony urzędowej komunikują nam co następuje:

„B. brygadjer legionów, Józef Piłsudski, został aresztowany w Warszawie w nocy z soboty na niedzielę.

Bezpośrednim powodem aresztowania była ta okoliczność, że Piłsudski przy przekroczeniu granicy Królestwa Polskiego postugiwał się dokumentem podróży, który przy bliższym zbadaniu okazał się sfałszowany.

Ubolewać należy głęboko, że człowiek, który chciał i mógł być stać się symbolem przyszłości Polski, nie zdołał ostatecznie znaleźć drogi, prowadzącej z przeszłości w przyszłość, z podziemnej konspiracji, tak drogą dla fantazji młodzieńczej, na otwartą widownię męskiego, państwowo-twórczego działania.

W epoce, w której powstał ma wobec całego świata nowoczesne, zbudowane na szerokiej, demokratycznej podstawie, polskie państwo, oparte na prawie, niema miejsca na rekwiizyty teatralne spiskowego romantyzmu, i potępnego przez tytu wybitnych ludzi w Polsce, ludzi ze wszystkich obozów politycznych, poczynawszy od konserwatywnego, a kończąc na socjalistycznym.

W samym toku poważnej pracy ku odbudowie Królestwa Polskiego, sfałszowane dokumenty podróży są uzmysłowieniem czasów, które zapadać zaczynają w oddaleniu minionej przeszłości.

Świadome odpowiedzialności, nie tylko wobec własnych narodów, lecz także wobec ogółu polskiego, oraz w interesie pogłębienia poczucia prawa u tegoż ogółu, zdecydowane są władze okupacyjne pod żadnym pozorem nie dopuścić do tego, aby w tym kraju wytworzyły się stosunki, nie dające się pomyśleć w żadnym państwie, opartem na prawie.

28 ministrów obraduje.

28 ministrów koalicji i najwybitniejszych jej generałów obraduje w

paryskim ministerjum spraw zagranicznych w sposób możliwie tajny, niemniej przeto wielkie dzienniki paryskie mniej więcej dość dobrze wiedzą, o co chodzi przy tych obradach.

Warunki pokojowe angielskiej partji pokojowej.

Angielska partja pokojowa ogłosiła, jak donoszą szwajcarskie dzienniki, program pokojowy, oparty na podstawach, które pozwalają wierzyć w możliwość rychłego, wszystkie strony zadawalającego, pokoju. Program został przedłożony rządowi angielskiemu, a zawiera następujące punkty:

- 1) Belgja musi być przywrócona jako państwo niezawisłe.
- 2) To samo odnosi się do Serbji, Czarnogórze i Rumunji.
- 3) Polska ma być pełnym niezawisłym państwem.
- 4) Odnosnie do Alzacji i Lotaryngii, Trentina i innych spornych krajów ma być zastosowany plebiscyt.
- 5) Kolonie niemieckie mają być Niemcom zwrócone.
- 6) Austro-Węgry zapewniają wszystkim narodowościom samorząd.
- 7) Po wojnie niema być gospodarczego bojkotu, a we wszystkich kolonjach zamorskich musi panować zupełna wolność handlu.
- 8) Wszelkie odszkodowanie wojenne opada, wszystkie jednak państwa, prowadzące wojnę, muszą się złożyć na kwotę potrzebną do odbudowy tych obszarów, które najwięcej ucierpiały przez wojnę.

Kiereński ma być zamordowany...

STOKHOLM, 30 | 7. Jak donosi „Nowoje Wremia“ Kiereński otrzymał list z krążownika „Aurora“, którego załoga donosi prezesowi ministrów, że ma en być zamordowany, o ileby przed końcem lipca nie opuścił dobrowolnie swego stanowiska.

Dywizja polska poddała się. BERLIN 30 | 7. Korrespondent wojenny „Berliner Volksztung. Adelt“

donosi z frontu wschodniego po datę 27 lipca:

Gwałtowne środki, zastosowane przez gen. Kornilowa, który do cofających się żołnierzy rosyjskich kazał strzelać z karabinów maszynowych i kartaczożnic, nie odniosły żadnego skutku.

Zbuntowani żołnierze powalili strzelających do nich, według rozkazu, artylerzystów wraz z instruktorami angielskimi, a ta dywizja polska, którą znałem już z opowiadań wielu zbiegów pod Brzeżanami, podeptała oznaki rosyjskie, zatknęła orła polskiego i w zwartej masie poddała się.

Według ich zeznań, dowodzący nimi gen. Belkowicz został usunięty i wraz z 8 innymi generałami grupy wojsk gen. Kornilowa oddany pod sąd wojenny.

Chwila bieżąca.

— Według doniesień dzienników koalicyjnych, Lenin nie został aresztowany w Petersburgu, lecz zbiegł do Finlandji.

— Z Petersburga donoszą obecnie, że Lenina ujęto w Oziersku (w Finlandji).

— Kiereński pozbawił wolności tę część prasy, która nie zgadzała się na jego rządy.

— Rząd rosyjski zgodnie z życzeniem rządu perskiego zrzekł się swych praw protektoratu nad poddanimi w północnej Persji.

Co słyhać nowego?

Wojsko żydowskie w Anglii.

Urząd wojenny angielski ogłasza, że w najbliższej przyszłości sformowany będzie żydowski pułk piechoty. Oficerowie tego pułku muszą władać albo językiem żydowskim, albo rosyjskim. Na sztandarze pułku będzie widniał herb króla Dawida.

Zakłady o pokój w Ameryce.

„New York Herald“ donosi: Senator Stone wspólnie z 18 innymi senatorami złożył w kongresie wniosek, żądający otwarcia dyskusji nad celami pokojowymi w związku z mową kanclerza niemieckiego. Według tegoż dziennika, ruch na rzecz pokoju rośnie w Ameryce w sposób niesłychany. Zakłady, zawierane na temat wojny i pokoju, trzymają się na dotychczasowym poziomie, t. j. 85, mianowicie, za końcem wojny jeszcze w roku bieżącym.

Kongres polski w Moskwie.

Z Moskwy donoszą do „Tempsa“. Niebawem zbierze się tu wielki polski kongres celem powzięcia wspólnej uchwały wszystkich polskich partji w Rosji. Na kongresie ma być sformułowane zgodne żądanie polaków.

Dziennikarze u hr. Czernina.

Dnia 28 b. m. minister spraw zagranicznych hr. Czernin przyjął po południu przedstawicieli prasy austriackiej i węgierskiej.

Przy tej sposobności hr. Czernin

poruszył także ogólną sytuację polityczną.

Złoto i kurs marek.

Celem poprawienia kursu marek w państwach neutralnych Bank Rzeszy postanowił pokrywać zapotrzebowania państwowe złotem. Zarządzenie to podniosło kurs szwajcarski z 66.25 do 70.50.

Generał Kornilow.

„Berliner Tageblatt” donosi z wojennej kwatery prasowej, że następcą złożonego z urzędu rosyjskiego generała Gutora dowódcy frontu południowo wschodniego, gen. Kornilow, był dotychczas dowódcą ósmej armii rosyjskiej, która walczyła na południe od Dniestru.

Kornilow był już w niewoli austro węgierskiej.

W czasie przebiecia frontu rosyjskiego pod Gorlicami, Kornilow dowodził 48 dywizją rosyjską, która stała na północny zachód od Stropki.

Strzał z mitraljezy zranił wówczas w rękę generała, walczącego na linii czołowej.

Nie chcąc się dostać do niewoli, Kornilow z dziećmi oficerami uciekł do lasu, tułał się tam przez pięć dni schowany w gąszczu, chcąc w nocy uciec się za rosyjanami. Zżył się przez ten czas tylko korzonkami.

Wreszcie głód i bolesna rana zmusiły go do poddania się oddziałowi amunicyjnemu armii 7 ej w okolicy Sanoka.

Jenka odwieziono wraz z jego towarzyszami w samochodach do Bukowska, gdzie przebywał wówczas korpus 7.

Jenicy byli straszliwie wygłodzeni i zmęczeni. Pomimo to, Kornilow zachowywał się z wielką dumą.

Rozmawiał z wielką godnością z arcyksięciem Józefem i jego szefem sztabu.

Kiedy arcyksiążę Józef powiedział mu, że w bitwie pod Lwowem zabrał mu 25 armat, Kornilow odpowiedział:

— Tak to był atak ze skrzydła. Naprawiłem ten wypadek w ten sposób, że w listopadzie r. 1914 przebiłem się ze swoją dywizją pod Homienną.

Podczas tej rozmowy sfotografowano go, przeciwko czemu protestował.

Jedną z jego usilnych prób było, aby go zbadał lekarz i aby stwierdzono, że dostał się do niewoli, będąc ranny.

Oczywiście, że uczyniono zadość temu życzeniu.

Pierwszej nocy po samem uwięzieniu Kornilow nie spał wcale. Wzdychał ciężko i mówił do siebie:

— Wszystko przepadło!

Kiedy wyzdrowiał, przewieziono go do Koszeg.

Stamtąd zdołał uciec do Rumunji, zastrzeliliwszy dwóch żandarmów.

Z Warszawy.

W sprawach politycznych.

Ks. Zdzisław Lubomirski powrócił do Warszawy. Ks. prezydent przyspieszył swój powrót skutkiem naglących wezwań w ważnych sprawach krajowych.

Marszałek Koronny p. Wacław Niemojowski powrócił do Warszawy.

Spodziewany jest w najbliższych dniach przyjazd do Warszawy gen. Rozwadowskiego.

Wiceprezes Koła Polskiego z austriackiej Rady Państwa, książę Andrzej Lubomirski, bawi w Warszawie.

O inspektorów szkolnych.

Dep. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego podaje do wiadomości,

że w czasie najbliższym będą do objęcia stanowiska inspektorów Szkolnych Okręgowych z siedzibą w Warszawie i w miastach prowincjonalnych.

Pierwszeństwo będą mieli kandydaci z wyższym wykształceniem i odpowiednią praktyką szkolną.

Podania składać należy do Dep. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Tymczasowej Rady Stanu do dnia 20 sierpnia b. roku włącznie.

Do podania dołączyć należy: 1) metrykę (jeżeli w dyplomie lub świadectwie urzędowym jest data urodzenia—metryka zbyteczna); 2) kopie dyplomów i świadectw szkolnych; 3) świadectwo lekarskie; 4) życiorys; 5) spis osób (z adresami), na które składający podanie może się powołać.

Blższych informacji udziela Kancelarja Dep. Wyznań Relig. i Oświecenia Publ. Tymcz. Rady Stanu (ul. Mazowiecka № 22 — pałac Kronenberga).

W stolicy kraju utworzył się komitet, który przyjmuje ofiary na rzecz tych legionistów, którzy za niezłomnie przysięgi zostali internowani w obozie dla jeńców w Szczyplornie. — Sądymy, że ci mieszkańcy Częstochowy, którzy współczują twardej doli szarego żołnierza polskiego, nie odmówią mu pomocy materialnej i dlatego też otwieramy w naszym „Gońcu Cz.” listę ofiar na rzecz internowanych legionistów.

Na teraz.

- Myśl, co ci się podoba,
- Mów, co ci wolno,
- Czyń, co ci... ach... prawda... hm..

KRONIKA.

Zaprzeczenie.

Z Biura prasowego T. R. S. otrzymujemy komunikat następujący: „Pisma galicyjskie a za nimi polskie podają tekst dwóch odezów, wydanych rzekomo przez Tymczasową Radę Stanu do legionistów zaprzysiężonych, oraz tych, co przysięgi odmówili. Pisma te zostały wprowadzone w błąd, gdyż T. Rada Stanu odezów podobnych nie wydawała”.

Wywiezienie Piłsudskiego.

Jak się dowiadujemy, J. Piłsudskiego wywieziono już z Warszawy, celem internowania go w pewnej twierdzy niemieckiej.

O milicję m. Częstochowy.

Niejednokrotnie pisaliśmy w naszym „Gońcu” o potrzebie utworzenia w Częstochowie polskiej milicji miejskiej, takiej jaką ma st. m. Warszawa i inne miasta Królestwa.

Obecnie dowiadujemy się, że częstochowskie władze powiatowe poleciły naszym władzom miejskim przesłać opracowanego projektu milicji m. Częstochowy.

Dziennikarze niemieccy w Częstochowie.

W niedzielę bawiła w Częstochowie wycieczka dziennikarzy i korespondentów pism niemieckich, którzy udając się na obwód Królestwa, celem zapoznania się z krajem naszym zatrzymało się Częstochowie, gdzie wiedziali klasztor Jasnogórski i inne osobliwości miasta.

Dziennikarze niemieccy zaproszeni zostali w godz. rannych przez p. gubernatora wojennego na śniadanie w kasynie przy ul. Panny Marii № 51.

Dziennikarze dokonali szeregu zdjęć fotograficznych.

Godzina 10 nie obowiązuje w teatrach.

Na skutek starań właścicieli teatrów, władze odnośnie pozwoliły na przedłużenie widowisk teatralnych i kinematograficznych do godz. 11 wiecz.

Przesyłka waluty markowej.

Do terenów pozostających pod zarządem głównym na wschodzie zabroniona jest na skutek zarządzenia Rady Rzeszy przesyłka waluty markowej.

O policjantów przy ul. Krakowskiej.

Mieszkańcy ul. Krakowskiej zwracają uwagę, że przy wspomnianej ulicy dyżuruje w godzinach wieczornych i nocnych zbyt niska liczba posterunkowych policjantów.

Szczepienie ospy.

Dalsze szczepienie odbywa się bezpłatnie od godz. 8 rano w ciągu całego dnia, w fabryce Motte'ów.

Przy szczepieniu i oględzinach należy mieć przy sobie paszporty osobiste, względnie familijne.

Winni się stawić do szczepienia ospy mieszkańcy ulic:

Dziś, we wtorek, — ulic: Krakowskiej, Strażackiej, Nowy Rynek, Mokrej, Stawowej, Małej, Ogrodowej i Piotrowskiej.

Jutro we środę 25 bm. — ulica P. Marii od Nowego Rynku do mostu kolejowego, Dojazd, Fabryczna, Nadrzeczna i Garncarska.

Oględziny odbywają się ściśle w 7 dni po szczepieniu w tym samym lokalu.

Owoce.

Owoce, jak gruszki i jabłka zaczynają się ukazywać w handlu, są one jednak jeszcze niezbyt dojrzałe, lepiej więc z jedzeniem ich poczekać.

Loterja Legionów Polskich.

W dzisiejszym numerze naszego pisma Dyrekcja „Dobroczynej Loterii Klasowej Legionów Polskich” ogłasza, iż rozpoczyna swe czynności i że przystępuje do oddawania kolektur. Kolektę główną otrzymał znany zaszczytnie w Warszawie przemysłowiec p. Tadeusz Zychliński, którego nazwisko daje zupełną gwarancję za powodzenie dobroczynnego przedsiębiorstwa.

Kolektorzy Rady Głównej Opiekuńczej — a także osoby, posiadające krewnych w Legionach — mają pierwszeństwo, niemniej uwzględnieni będą petenci, zasługujący na poparcie.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że szlachetny cel, na jaki obrócono będą dochody loterii — przyczyni się do jaknajwiększego pokupu losów i loterii legjonowej zapewni wielki sukces. Właściciele losów będą mieć z jednej strony nadzieję dużych wygranych (plan losowania jest bardzo korzystny), z drugiej zaś przekonanie, że kupując losy loterii legjonowej i popierając ją — wielkiemu i szlachetnemu dopomagają celowi.

Echa morderstwa

w lesie olsztyńskim.

O morderstwie i obrabowaniu z gotówki rzeźnika Furberga dowiadujemy się jeszcze następujących szczegółów.

Rabusie zabrali swej ofierze nie rb. 1000, jak przypuszczano, lecz około marek 600, które zamordowany miał w prawej kieszeni marynarki.

Trzech papierków sturublowych, które zamordowany miał w prawej kieszeni w spodniach rabusie nie zabrali.

Zamordowany Furberg, idąc do Olsztyna, gdy przekraczał granic

okupacyjną, zapytany przez stróża o cel podróży, odpowiedział, że idzie zbierać borówki. Następnie Furberg szedł drogą do Olsztyna i odtąd zaginęły wszelkie ślady o zamordowanym.

Furberga znaleziono w gęstwinie leśnej tuż przy niemiecko-austriackiej granicy okupacyjnej, a na zwłokach jego widoczne były dwie rany cięte na czaszce, każda długości 5 cm., a pochodzące zdaje się od pchnięć nożem.

Prawą stroną czaszki miał zamordowany wtłoczona, jak się zdaje, uderzeniem grubej łaski.

Uderzenie to, zdaniem lekarzy, zadało cios śmiertelny ofierze napadu. Naokoło szyi Furberga był zadzierzgnięty pas rzemieenny, który zdjęto z ofiary mordu.

Koniec pasa był przytwierdzony do górnego ramienia ofiary mordu i zdaniem lekarzy zadzierzgnięto go w chwili, gdy Furberg już nie był, a w każdym razie uczyniono to w tym celu, aby udać, że zamordowany popełnił samobójstwo.

Przez dalsze dochodzenie śledcze zdołano stwierdzić, że przy jednym z drzew, oddalonych około 3—4 mtr. znajduje się kałuża krwi i ślady stóp, co pozwala przypuszczać, że tam zamordowano Furberga i przeniesiono już nieżywego dla zmylenia śladów w inne miejsce.

Sądząc z istniejących śladów, sprawców musiało być co najmniej dwóch, którzy zamordowanego po zabiciu go, zawlekli za nogi w położeniu na wznak do oddalonego o 150 metrów miejsca, gdzie znaleziono zwłoki.

Dotychczas sprawców ohydnego mordu nie odnaleziono, przypuszczają jednak należy, że odpowiednim wiadom uda się ująć niebezpiecznych bandytów, którzy zagrażać mogą mienu i życiu innych mieszkańców Częstochowy i jej okolicy.

Za wykrycie sprawców mordu wyznaczono mk. 1000.

Z sejmiku powiatowego.

Sejmik powiatowy postanowił wypłacić R. O. m. Cz. na czas do 1 go stycznia r. 1918 mk. 15.000, R. O. pow. mk. 4.500, Żydowskiemu Tow. Dobr. mk. 2.400, oraz Tow. Opieki nad bezdomnymi dziećmi mk. 2000 miesięcznie jako subsydium.

Z Jasnej Góry.

Wczoraj bawiła na Jasnej Górze specjalna komisja, złożona z architektów warszawskich, którzy przybyli celem naradzenia się nad sprawami budowy niektórych szczegółów Jasnej Góry.

Z seminarjum nauczycielskiego P. M. S.

Na ostatnim posiedzeniu sejmiku powiatowego postanowiono wyasygnować 20000 mk. na seminarjum nauczycielskie męskie, które zakłada Koło Okręgowe P. M. S.

Jest to zasitek dość poważny, wobec czego trudności finansowe w drobnej coprawda części są złagodzone, spodziewać się tylko należy gorącego poparcia ze strony społeczeństwa, a sprawa seminarjum załadzie się na zupełnie dobrej drodze.

Z teatru „Paryskiego“.

Kto chce się śmiać i spędzić chwil kilka wesołych, niech spieszy do teatru „Paryskiego“ na znakomitą farsę p. t. „Nie wytrzymam“ a ubawi się znakomicie.

Programu dopełnia wspaniały dramat „Wieczny mrok“ z gwiazdą kinematografu Astą Nielsen w roli głównej.

Z „Odeonu“.

Dbający zawsze o dobór obrazów dyrektor teatru „Odeon“ sprowadził i

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej ukochanej córeczki.

Ś. i P.

Janeczki Barańskiej

składają serdeczne podziękowanie
Rodzice.

demonstruje obecnie w swoim teatrze dramat najnowszy p. t. „Miłość Hetty Raimond“ z głośną z talentu i piękności Mia May w roli głównej

Obraz ten cieszył się na wszystkich ekranach olbrzymim powodzeniem.

Ucieczka z więzienia.

Osadzony w areszcie do czasu ukończenia śledztwa w pewnej sprawie Feliks Brzeski z Ostatniego Grosza zbiegł w tydzień dniach z więzienia częstochowskiego.

Z Biblioteki Handlowców.

Podaje się do wiadomości członków Stow. Handlowców, że księgozbiór Stowarzyszenia przeniesiony został do nowego lokalu ul. Panny Marii № 20, poprzeczna efekcyjna 2 e piętro.

Wymiana książek, pozawszay od wczoraj 30 bm. odbywał się będzie w poniedziałki, czwartki i soboty od g. 6 do 8 po poł.

Przypary wypadek.

W ubiegłą sobotę w godzinach przedpołudniowych przed gmachem b. Banku Państwa przejeżdżał samochód ciężarowy, który, jadąc blisko chodnika, najechał na płytę pokrywającą otwór kanalizacyjny i widocznie zbyt ją obciążył, gdyż płyta żelazna załamata się.

Przechodząca później ulicą p. W. Kędziarska wpadła w otwór ten i uległa bolesnemu potłuczeniu prawej nogi.

Przy tej sposobności zaznaczamy, że podobnych zepsutych otworów kanalizacyjnych jest w mieście naszym kilka, przeto należałoby je zreparować copędzej.

Z Wielunia.

Nagły skon.

Zmarł nagle d. 21 b m. w Wieluniu miejscowy naczelnik powiatu, Erebz Quehl, pozasłużbowy major rezerwy, właściciel ziemski, członek izby poselskiej, który dwa lata pełnił poprzednio służbę frontową.

* * *

— Przepraszam pana, czy to jest Częstochowa?

— No, a pan myślał, że co?

— E.. nie.. A proszę pana, czy

w Częstochowie jest „Kaiserliche deutsche Postamt“?

— Naturalnie, że w Częstochowie.

— Naturalnie?

Z ostatniej chwili.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 30 lipca.

Zachodni plac boju. Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Wskutek niszczącego wpływu, wzmagającej się w ciągu całej nocy, naszej działalności obronnej, czynność bojowa artylerji nieprzyjacielskiej na froncie wa'k we Flandrii była do południa umiarkowana, po tem dopiero wzmożła się ona, ale nie doszła do tej siły i rozprzestrzenienia, co dnia poprzedniego. W odcinu Het Sas aż do Wielkiej walki ogniowej były ożywione również w nocy. Kilka angielskich oddziałów wywiadowych, które nacierały na nasze linie wyrwowe, odrzucono z powrotem.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu

Pod Chemin des Dames dowództwo francuskie próbowało wczoraj wystąpić znów do wielkiego natarcia z wyprowadzanymi przynajmniej trzy razy dywizjami. Po ogniu huraganowym weszczynał kilkakrotnie zranieni nieprzyjacieli szturmują od Cerny, aż do góry Zimowej pod Craonne. Nasze wypróbowane w bojach dywizje odparły go wszędzie. Często wymieniany reńsko-westfalski pułk piechoty sam jeden odparł cztery ataki. Wieczorem po trwającym cały dzień ogniu przygotowawczym, ponawiał przeciwnik jeszcze dwa razy swe natarcia na południu od Ailles i te ataki nie udały się. Ciężkie straty bez jakichkolwiek korzyści są rezultatem tego dnia walk dla francuzów.

W walkach powietrznych stracili nieprzyjacieli 10 samolotów. Nadpo ruoznik v. Tutschek zestrzelił 21 z kolei przeciwnika.

Front wschodni: Front wojsk gener.-feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Grupa wojsk generała-pułkownika Bohem Ermollego.

Sily rosyjskie utrzymują wyżyny

ciągnięcie I klasy 16 i 17 Sierpnia 1917 roku.

2-ej Loterii klasycznej

Rady Głównej Opiekuńczej.

Główna wygrana 350.000 Mk.

Bilety już są do nabycia po cenach nominalnych

1/4 los 32. marek, 1/2 los 8. marek.

w głównej kolekcji na Częstochowę

u p. R. PRUSZKOWSKIEGO, Aleja II 26

i w kolektach: Częstochowskiej Rady Opiekuńczej:

St. Klezochyńskiego, ulica Panny Marii Nr. 32

K. Krakowickiego ulica Panny Marii Nr. 24

na wschodzie od pogranicznej rzeki Zbruczu, która, pomimo gwałtownego oporu, przekroczyliśmy w kilku miejscach. Dywizje nasze dotarły do tej rzeki również na południu od Skaliy. Na północnym brzegu Dniestru zyskałszy na terenie poza Horolówką. Między Dniestrem a Prutem stawiał znów nieprzyjaciel zacietły opór, został jednakże, dzięki naszemu natarciu wyparty na południowy zachód od Zaleszczyk.

Front wojsk generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.

Wzdłuż Czenołu bronił się nieprzyjaciel na wschodnich wzgórzach pobrażeńskich. Nasze natarcie między Zaluszami a Wnieńcą postępuje naprzód. W dolinie Suczawy prą wojska nasze na Seletyn. Również na wschodzie od doliny górnej Noldawy posuwamy się walcząc naprzód.

Front generała marszałka polnego v. Mackensena.

Skuteczne natarcie na północy od Doscani u ujścia Rinniculu zakończyły się zwycięstwem przez nas kilkuset jeńców.

Front macedoński.

Nie zaszło nic szczególnego.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Dr. K. Okuszeko

Przyjmować będzie od 1 Sierpnia w godz. p. p. 4-6 ej choroby wewnętrzne i dziecięce
Teatralna 16-11 piętro, Częstochowa.

DOKTOR MEDYCYNY

Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Panie od 12-1 po południu.

Lekarz Dentysta

Stefan Barylski

ul. Panny Marji Nr. 49
przyjmuje od 10-12 i 3-6

Ofiary:

Na internowanych legionistów D. G. Mk. 2,50 Piotr Marek Mk. 1 kwit 246 247.

Znalezione karty żywnościowe odebrać można za udowodnieniem w Gońcu

Student poszukuje praktyki leśnej lub agrolicznej zgłoszenia w Gońcu sub student

Kartoflarka maszynowa do kopania kartofli najnowszego systemu do sprzedania. Wiadomość ul. Panny Marji 33 u właściciela domu. 570

Potrzebny stróż zaraz ul. Szkołna Nr. 7 607

Kto chce uczyć się techniki dentystycznej znajdzie zajęcia u D-ty Galberda 11 Al. № 18. Wiadomość od 9-10 rano 597

Student politechniki udziela lekcji specjalnie Matematyka fizyka Wad, w Gońcu

Skradziono parę złotych spiniek z Belgijskich monet jeżeli ktoś zauważy takowe uprasza się o zawiadomienie do Gońca 619

Okazywanie do sprzedania króliki olbrzymi Flandryjskie 2 samice i 1 samiec (hipport ul. P. Marji Nr. 24 621

Do wynajęcia zaraz 6 pokoi, kuchnia wszelkie wygody elektryczne oświetlenie Szkołna 8a

Poszukuje się od 1 września lokum składające się 6-7 pokoi - na biuro. Pożądane w średnim miesiącu, na warunkach lub pierwsze piętro. Oferty nadsyłać Centralny Komitet Zgromadzenia na polski - Częstochowski ul. Piłkna Nr. 4 0183

Zginecy książeczki kasy Pożycz - Oszczęd. na nazwisko Władysława Zygmunta Nr. 16 418 i Wojciecha Zygmunta 623

Teatr „PARYSKI” ul. P. Marji 19.

Program od Wtorku 31-go Lipca do Piątku 3-go Sierpnia 1917 r.

Pożegnanie

Dramat życiowy w 4-ch wielkich częściach w rolach głównych:
Wandy Treumann i Wiggo Larsen

Barometr miłości Komedja ||| Dwaj wielbiciele Wyborna komedja

Wycieczka na wschód Zdjęcie z natury

Anons! Od Soboty 4-go Sierpnia demonstrowaną będzie największa atrakcja ekranowa „SZANSONETKA” Duński dramat w 8 częściach, wykonany przez najwybitniejszych artystów królewskich w Kopenhadze

Dla dzieci wejście wzbronione — Orkiestra koncertowa pod dyr. p. M. Szulca
Początek przedstawień: o godz. 5 1/2, w Soboty o g. 4 w Niedzielę i święta o godz. 3 pp.

Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

zisiaj i dni następnych:
Sensacja Ostatnia nowość Sensacja!

Miłość

HETTY RAIMOND

Wzruszający dramat życiowy w 5-ciu aktach. W roli głównej głosiąca z piękności i talentu, ulubienica Publiczności

Mia May

Nad program: Popłoch na lotnisku. (Komiczny).

Szczegóły w programach. — | Ceny miejsc zwykłe.

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamia się, że Ges. niemieckie General-Gubernatorstwo reskryptem E. Nr. K. S. 3827 z dnia 4/7 1917 r. zezwoliło Wydziałowi Opieki przy Dowództwie Legionów Polskich na utworzenie 5-cio KLASOWEJ LOTERJI, której nazwa brzmi:

Dobroczytna LOTERJA KLASOWA legjonów polskich

Dochód z tej loterii będzie użyty na zaopatrzenie wdów i sierot po legjonistach, inwalidów legjonowych i weteranów z roku 1863.

Cena Losu ustanowioną została na
25 marek ZA CAŁY LOS DŁ KAŻDEJ KLASY
Losy dzielą się na ówiatki.

Wydanych zostaje **32,000** losów, z których **16,000** i premia wygrywają Mk. **300,000, 200,000, 160,000, 130,000, 120,000, 115,000, 110,000** i wiele innych.

Pragnący uzyskać kolekturę powyższej Loterii winni się zgłosić do

Główniej kolektury Loterii Klasowej Legionów Polskich

Tadeusz Żychliński

Warszawa, ulica Trębacka Nr. 2,
w godzinach od 9-ej do 1-ej najpóźniej do 5 Sierpnia 1917 roku.
Plan gry i warunki są do przejrzania w „Główniej kolekturze” i w „Dyrekcji Loterii” (Marszałkowska № 87 m. 5), tamże można otrzymać formularze zgłoszeń. Kaucje złożone zostaną w Banku Ziemiańskim

Warszawa, dnia 23-go lipca 1917 roku.

Dyrektor Dobroczytnnej Loterii Klasowej
LEGJONÓW POLSKICH

0182—